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faa vor Ungdom, baade Mænd og Kvinder, 
uddannede i Gymnastik. Det er dog i det 
mindste et stærkere Bevis, end at det ærede 
Medlem gaar hen og trækker op af en 
anden Skuffe for at vi skulle betale til dette 
Gymnastikhus Saa  takker jeg ham meget 
for Lignelsen om Manden med Flæsket. Er 
der noget, der er dræbende for hans egen 
Stilling. er det den. Jeg er overbevist om, 
at den Mand, der har udtalt det, maa have 
været universitetsdannet, for ellers kunde 
han dog ikke have sagt det. En praktisk 
Landmand gaar jo ikke hen og giver sin So  
Flæsk, eller om det gik ham saa heldigt, at 
han fik to Sider, naar han gav den tre. 
Ordsproget lyder jo saaledes: Det kommer 
igen, sagde Manden, han gav sin So  Flæsk; 
han gav den tre Sider og fik to igen. Nu 
kunne jo ganske vist de to Sider have været; 
saa meget større, men det ligger ikke i Ord- 
sproget. Nej, Meningen er, at det er en 
daarlig Forretning, og det indlade praktiske 
Folk sig ikke paa. Derfor stemme vi mod 
dette Gymnastikhus. 홢- Med Hensyn til den 
sidste Udtalelse fra det ærede Medlem (M. 
Nielsen) der i sin Ti? har været Tilsyns- 
mand med Præsterne, kan jeg godt forstaa, 
at han er nødt til at tage dem i Forsvar. 
Naturligvis først og fremmest maatte han 
gøre det for hans egne Præster i det Provsti, 
hvor han var, paa deres Vegne. Jeg ind- 
rømmer ham imidlertid ikke, at jeg tog fejl, 
da jeg sagde »Ligegyldighed« og ikke ,,Hu- 
nianitet«; deri maa han virkelig undskylde 
mig, Nej, jeg brugte med Forsæt· Udtrykket. 
og jeg har brugt det før her i·Salen. Jeg 
mener om det stedlige Tilsyn i denne Hen- 
seende, at det er r  det hele et ligegyldigt 
Tilsyn. Naar Præsterne indskrænke sig til 
at komme paa Tilsyn i Skolerne en Gang 
til hver Eksamen og der afhaspe det saa 
kort, som de gøre, saa siger jeg, at det 
virkelig er Ligegyldighed som Tilsynsniænd; 
dette Tilsyn er for intet at regne. 
Jeg kan ogsaa godt forstaa, at  de gøre det, 
for jeg tror nu egentlig ikke, at Præsterne 

d u  til- Tilsynsmænd ved Almueskolerue 
Jeg kunde endda forstaa det med Hensyn til 

ssde gamle Præster, for de havde en Tid 
været Lærere og faaet noaen praktisk Ud- 
Dannelse, men-at de unge Præster, som vi 
nu faa, og som ikke have beskæftiget sig i 
niindste Maade med Skolegerning og aller- 
mindst med Al»mues·kol«erne, sskulde være gode 

o Til-synsmænd, tror jeg» ikke. Det er maaske 
. ogsaa si Bevidstheden derom, at de blive saa 

meget borte, som de gøre, eftersom de manges 
Steder i det mindste overfor en dygtig; 
Lærer mange Gange gøre en eller anden! 
stor Buk ved deres Visitats og Eftersyn» 

Sikkert er det, at det Tilsyn, vi  have 
gennem Sognepræsterne, roser jeg kun, fordi 
det er saa ligegyldigt, som det er. 

A .  S ø r e n s e n :  Jeg vil kun pointere, 
hvad den højtærede Minister udtalte før an- 
gaaendes hans Fremgansmaade med Hensyn 
til det kommunale Skolevæsen. De t  var jo 
ganske rigtigt, som jeg forudsatte, gennem 
Approbation af Skoleplanen, at Ministe- 
ren der udøvede sin Jndflydelse. Naar en 
Kommune sonskede at nedlægge en Skole, 
som den fandt ikke passede længere, saa 
kunde Ministeren nægte at approbere den 
ny Skoleplan og deri en nem tvinge Kom- 
munen til at beholde kolen. Jeg indrøm- 
mer, at det kan han gøre, -men jeg kan 
ikke tro, at han v i l  gøre det, og selv om 
den højtærede Minister har villet det, haa- 
ber jeg, han vil frafalde det. Hvorfor 
skal Ministeren approbere Skoleplanen? 
Hvorfor er dette kommet ind i Lovgivningen? 
Selvfølgelig for at Ministeren skal under- 
søge Forholdene og paase, at den lovbefa- 
lede Undervisning bliver given, at en Kom- 
muneskole virkelig er saadan, at den til- 
fredsstiller Lovgivningens Krav i saa 
Henseende. Men naar Ministeren saa gaar 
videre, naar han paa egen Haand vil 
dømme, om det er et remskridt, der-er 
gjort, og om dette Frem rldt er hensigts- 
mæssigt gennemført, saa forekommer det 
mig, at Ministeren der gaar ind i noget, 
som i Virkeligheden paahviler det kommunale 
Raad. Skolevæsenet er jo kommunalt. det 

Jer Kommunen, der indretter sit Skolevæsen 
paa bedste Maade og saa søger Approba- 
tion paa det. Men her paatager Ministe- 
ren sig, synes jeg, gennem denne Approba- 
tionsret, en Ret, hvorved han gaar Kommu- 
nernes Selvstyre for nær. Lad os nemlig 
være klare over, at en Kommune, der 
virkelig vil indrette et ordentlig Skolevæ- 
sen, har bedre Kendskab til, paa hvilken 
Maade det bør indrettes i Forhold til 
Kommunens Stilling og« sokonomiske Krav, 
end Ministeren. Landet er jo i en Slags 
økonomisk Krise, og Købstæderne komme 
mere -og mere med iden. Forholdene i 
Købftæderlie ere ikke saa gunstige som før. 
Da Købstæderne oprettede deres Realskoler, 
var derunder gunstige okononiiske Forhold 
og Vilkaar, men nu derimod begynder det 
at« trykke dem Paa dette Omraade, og 
jeg er vis paa, at dette okonomiske Tryk 
mange Steder kan gøre, at man nu ogsaa 
ønsker at komme bort fra slige mere lærde 
Skoler. Man vil imidlertid ikke derfor 
have daarligere Skoler; det almindelige 
Skolevæsen vil man nok forbedre,. men jeg 
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